
เงินไดพึงประเมินอะไรบางที่ไดรบัยกเวนภาษี? 

 
เงินไดที่ไดรับยกเวนภาษี มีอยูหลายกรณีที่สาํคัญๆ ไดแก การยกเวนตามมาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากร 
การยกเวนตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 การยกเวนตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับตางๆ เปนตน  เงินไดที่ไดรบั
ยกเวนภาษีมีดงัน้ี 

 
     1. คาเบี้ยเล้ียง หรือ คาพาหนะ ซึ่งลูกจางหรือผูรบัหนาที่หรือตําแหนงงาน หรือผูรับทาํงาน 
ใหไดจายไปโดยสุจริต ตามความจําเปนเฉพาะในการที่ตองปฏิบัติการตามหนาที่ของตน และ
ไดจายไปทั้งหมด ในการน้ัน 
     2. คาพาหนะและเบี้ยเล้ียงเดินทางตามอัตราที่รฐับาลกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาวาดวย
อัตรา คาพาหนะและเบ้ียเลีย้งเดินทาง 
     3. เงินคาเดนิทางซึ่งนายจางจายใหแกลูกจาง เฉพาะสวนที่ลูกจางไดจายทั้งหมดโดย
จําเปน เพ่ือการเดินทางจากตางถิ่นในการเขารบังานเปนครั้งแรก หรือในการกลับถิ่นเดิมเม่ือการ
จางสิ้นสุดลงแลว แตขอยกเวนน้ีมิใหรวมถึงเงินคาเดินทางที่ลูกจางไดรับในการยายกลับถิ่นเดิม 
และในการเขารบังานของนายจางเดิมภายใน 365 วัน นับแตวนัที่การจางครั้งกอนไดสิ้นสดุลง 
     4. ในกรณีทีน่ายจางและลูกจางไดทาํสัญญากันโดยสุจริตกอนใชพระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได พุทธศกัราช 2475 มีขอกําหนดวา นายจางจะชําระเงินบําเหน็จ เงิน
คาธรรมเนียม เงินคานายหนา หรือเงินโบนัส ใหแกลูกจางเปนจํานวนเดยีวเม่ือการงานที่
จางไดส้ินสุดแลว แมเงินเต็มจํานวนน้ันจะไดชําระภายหลังที่ใช บทบัญญตัิในสวนน้ีก็ด ีเงิน
บําเหน็จ เงินคาธรรมเนียม เงินคานายหนา หรอืเงินโบนัส  สวนที่เปนคาจางแรงงาน อันไดทาํ
ในเวลากอนใชพระราชบัญญัตภิาษีเงินได พุทธศักราช 2475 น้ัน ไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสยี
ภาษีเงินได 
     5. เงินเพิ่มพิเศษประจําตาํแหนง และเงินคาเชาบาน หรือบานทีใ่หอยูโดยไมตองเสยีคา
เชาสําหรับขาราชการสถานทตู หรือสถานกงสุลไทยในตางประเทศ 
     6. เงินไดจากการขาย หรือสวนลดจากการซื้ออากรแสตมปหรือแสตมปไปรษณียากรของ
รัฐบาล 
     7. เบี้ยประชุมกรรมาธกิารหรอืกรรมการ หรือคาสอน คาสอบทีท่างราชการหรือ
สถานศึกษาของทางราชการจายให  
    8. ดอกเบี้ย  ดอกเบ้ียที่ไดรบัยกเวนภาษี ไดแก ดอกเบ้ียดงัตอไปน้ี 
          (1) ดอกเบ้ียสลากออมสนิ หรือดอกเบ้ียเงินฝากออมสนิของรัฐบาลเฉพาะประเภท ฝาก
เผื่อเรียก 
          (2) ดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยที่ไดรับจากสหกรณ 
          (3) ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรทีต่องจายคืนเม่ือทวงถามประเภท ออม
ทรัพยเฉพาะ กรณีทีผู่มีเงินไดไดรับดอกเบ้ียดังกลาวในจํานวนรวมกันทั้งสิน้ไมเกิน 10,000 
บาท ตลอดปภาษีน้ัน ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบด ีประกาศ(มาตรา 42(8)) 
          (4) ดอกเบ้ียเงินฝากที่เกิดจากการฝากเงินกับธนาคารในประเทศไทยและจากสหกรณ
ออมทรัพยตามกฎหมายวาดวยสหกรณในประเทศ เปนรายเดือนติดตอกันมีระยะเวลาไมนอย
กวา 24 เดือน นับแตวันทีฝ่าก โดยมียอดเงินฝากแตละคราวเทากันแตไมเกิน 25,000 บาทตอ
เดือนและรวมทัง้หมดแลวตองไมเกิน 600,000 บาท  
    9. การขายสังหาริมทรพัยอันเปนมรดก หรือสังหาริมทรัพย ที่ไดมาโดยมิไดมุงในทาง
การคาหรือหากําไร แตไมรวมถึงเรือกําปน เรือที่มีระวางตั้งแต 6 ตันข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรอื
ยนตที่มีระวางตัง้แต 5 ตันข้ึนไปหรือแพ 
  10. เงินไดที่ไดรับจากการอปุการะโดยหนาทีธ่รรมจรรยา เงินไดที่รับจากการรับมรดก 
หรือจากการใหโดยเสนหาเนื่องในพิธี หรือตามโอกาสแหงขนบธรรมเนียมประเพณี 
  11. รางวัลเพือ่การศึกษาหรอืคนควาในวิทยาการ รางวัลสลากกินแบงหรอืสลากออม
สิน ของรัฐบาล รางวัลทีท่างราชการจายใหในการประกวดหรือแขงขัน ซึ่งผูรับมิไดมีอาชพีใน
การประกวดหรอืแขงขัน หรือสนิบนรางวัลทีท่างราชการจายใหเพ่ือประโยชนในการปราบปราม
การกระทําความผิด 
  12. บํานาญพิเศษ บาํเหน็จพิเศษ บํานาญตกทอด หรือบําเหน็จตกทอด 
  13. คาสินไหมทดแทนเพ่ือละเมิด เงินที่ไดจากการประกันภัยหรือการฌาปนกิจสงเคราะห 
  14. เงินสวนแบงกาํไรจากหางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลทีมิ่ใชนิติบุคคลซึ่งตองเสียภาษี 
ตามบทบัญญตัใินสวนน้ี แตไมรวมถึงเงินสวนแบงของกําไรจากกองทุนรวม 
  15. เงินไดของชาวนาที่ไดจากการขายขาว อันเกิดจากกสิกรรมทีต่นและหรือครอบครัว ได
ทําเอง  
  16. เงินไดที่ไดรับจากกองมรดกซึ่งไดเสยีภาษีเงินไดไวในนามของกองมรดกแลว  



  17. รางวัลสลากบํารุงกาชาดไทย เงินไดจากการขายหรือสวนลดจากการซื้อสลากบํารุง 
กาชาดไทย 
  18. ดอกเบี้ยที่ไดรบัจากการคืนเงินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
  19. เงินไดที่เปนเงินปนผลหรือเงินเฉล่ียคืนที่สหกรณจายใหแกสมาชิก  
  20. เงินปนผลที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีป่ระกอบการขนสงทางทะเลและ 
ถือกรรมสิทธเรือไทย หรือทีป่ระกอบกิจการอูเรือที่ไดรับสทิธิประโยชนตาม พ.ร.บ. สงเสริม
การพาณิชยนาวี พ.ศ.2521 ซึ่งจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดก็ตอเมื่อไดตราเปนพระราชกฤษฎีกา
ตามประมวลรัษฎากรแลว 
  21. เงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวม 
  22. เงินไดของกองทุนรวม 
  23. เงินประโยชนทดแทนที่ผูประกันตน ไดรับจากกองทุนประกันสังคมตามกฎหมายวาดวย 
การประกันสังคม 
  24. เงินไดจากกิจการโรงเรยีนราษฎร (โรงเรียนเอกชน) แตไมรวมถึงเงินไดจากการขาย
ของ การรับจางทําของหรือการใหบริการอ่ืนใดที่โรงเรยีนราษฎร ซึ่งเปนโรงเรียนอาชวีศึกษา
ไดรับจากผูซึ่งมิใชนักเรียน 
  25. เงินไดจากการจําหนายหรอืสวนลดจากการจําหนายสลากกินแบงของรัฐบาล 
  26. เงินไดสวนที่เปนคาจางการทาํงานในระหวางเวลาปดภาคการศึกษาของคนตางดาว 
ซึ่งเปนนักเรียน นักศึกษา หรือนิสิตที่เขามาศกึษา ณ สถานศึกษาในประเทศไทย ทั้งน้ี ให
เปนไปตามหลักถอยทถีอยปฏบัิติตอกัน 
  27. เงินไดสวนที่เปนคารกัษาพยาบาลทีน่ายจางจายให หรอืจายแทนลูกจางเปนคา
รักษาพยาบาล สําหรับ  
      (1) ลูกจาง สามี ภริยา บุพการีหรือผูสืบสนัดาน ซึ่งอยูในความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจาง 
ทั้งน้ี เฉพาะสําหรับการรักษาพยาบาลที่กระทําในประเทศไทย  
      (2) ลูกจางในกรณีที่จําเปนตองไดรับการรกัษาพยาบาลในตางประเทศในขณะท่ีปฏิบัตกิาร
ตามหนาที่ในตางประเทศเปนครั้งคราว  
       ทั้งน้ี เงินจาํนวนดังกลาวไดจายไปทั้งหมดในการน้ัน 
  28. เงินไดที่ทางราชการจายใหเปนเงินคาเชาบาน หรือเงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการ
ได อยูบานทีใ่หอยูโดยไมเสยีคาเชา เงินชวยการศึกษาบุตร เงินชวยเหลือบุตร เงินคาเบ้ีย
กันดาร เงินยังชีพหรือ เงินคาอาหารทําการนอกเวลา 
  29. เงินคาเชาบานที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจ ซึ่งมิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเทาทีผู่มี 
เงินไดไดจายไปโดยสุจรติตามความเปนจริง หรือเงินที่คาํนวณไดจากมูลคาของการไดอยูบาน
ที่รัฐวิสาหกิจดงักลาวใหอยูโดยไมตองเสยีคาเชาและรัฐวสิาหกิจผูจายเงินมิไดออกคาภาษีเงิน
ไดสําหรับเงินไดจํานวนดังกลาวให 
  30. เงินชวยการศึกษาบุตร เงินชวยเหลือบุตร เงินคาเบ้ียกันดารหรือเงินยังชีพที่ไดรับจาก 
รัฐวสิาหกิจ ซึ่งมิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคลในอัตราเดียวกับที่ทางราชการใหแก
ขาราชการและรัฐวสิาหกิจผูจายเงินมิไดออกคาภาษีเงินไดจาํนวนดังกลาวให 
  31. รางวัลทีท่างราชการจายใหเพ่ือประโยชนในการปองกันมิใหมีการกระทําความผิด
เก่ียวกับภาษีอากร 
  32. ดอกเบี้ยเงินสะสมที่ไดรบัจากรฐัวิสาหกิจ ซึ่งมิใชบรษัิทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใน
อัตราเดยีวกับทีท่างราชการจายใหแกขาราชการและรัฐวิสาหกิจผูจายเงินมิไดออกคาภาษีเงิน
ไดจํานวนดังกลาวให 
  33. เงินไดที่เจาหนาทีข่องรัฐบาลตางประเทศ ซึ่งปฏิบัติหนาที่ในประเทศไทยไดรับจาก
รัฐบาลของตน ทั้งน้ี โดยใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน 
  34. เงินไดสวนที่เปนเงินเดือนและเงินใดๆ บรรดาที่ไดเน่ืองจากหนาที่หรือตําแหนงงานทีท่ํา
หรือจากการรับทํางานใหทีค่นตางดาวซึง่เปนผูแทนของคณะกรรมการกาชาดระหวาง
ประเทศปฏิบตัิหนาที่ในประเทศไทยไดรบัจากคณะกรรมการกาชาดระหวางประเทศ 
  35. ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณเฉพาะเงินฝากทีต่องจายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรพัย 
ซึ่งใชสมุดคูฝากในการฝากถอน 
  36. เงินไดที่ทางราชการจายใหเพื่อประโยชนในการรกัษาความม่ันคงภายใน
ราชอาณาจักรและกระทรวงการคลังไดอนุญาตใหเบิกจายได 
  37. เงินไดสวนที่เปนเงินเดอืนหรือคาจางและเงินใดๆ บรรดาที่ไดเน่ืองจากหนาทีห่รือ
ตําแหนงงานทีท่ําหรือจากการรับทํางานใหทีค่นตางดาวซึ่งไมมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยไดรบั
จาก 
        (1) คณะกรรมการระหวางรัฐบาลเก่ียวกับการโยกยายถิ่นฐานในการปฏิบัติงาน ในประเทศ
ไทย 
        (2) รัฐบาลแหงประเทศของตนในการปฏบัติงานเก่ียวกับการชวยเหลือผูอพยพจาก อินโด



จีนในประเทศไทย   
  38. เงินไดจากการขายอสังหาริมทรพัยอนัเปนมรดกหรอือสังหาริมทรพัยที่ไดรับจากการ 
ใหโดยเสนหาที่ตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือเมืองพัทยาหรอืการ
ปกครองทองถิน่อ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้งข้ึนโดยเฉพาะ ทั้งน้ี เฉพาะเงินไดจากการขายในสวนที่ไม
เกิน 200,000 บาท ตลอดปภาษีน้ัน  
  39. เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิห์รือสทิธิครอบครองในอสังหารมิทรัพยใหแกบุตรโดย
ชอบดวยกฎหมายของตนโดยไมมีคาตอบแทน บุตรชอบดวยกฎหมายดังกลาวไมรวมถึงบุตร
บุญธรรมดวย 
  40. เงินไดจากการขายสินคายาสูบที่โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลังไดเสียภาษีเงินได
แทน ผูขายสินคาดังกลาวทุกทอดตามมาตรา 48 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 
  41. ดอกเบี้ยพันธบตัรหรือดอกเบี้ยหุนกู หรอืผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคา
จําหนายพันธบัตร หรือหุนกูที่ออกจําหนายคร้ังแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน หรอื
ผลประโยชนที่ไดจากการโอนพันธบัตรหรือหุนกู ทั้งน้ี เฉพาะพันธบัตรหรือหุนกูของรฐับาล 
องคการของรัฐบาล หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน 
สําหรับใหกูยืมเงินเพ่ือสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และผูมีเงินไดน้ัน
มิไดเปนผูอยูในประเทศไทย 
  42. ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรพัยของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
  43. เงินไดจากการขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย แตไมรวมถึงเงินได 
จากการขายหลักทรัพยที่เปนหุนกูหรือพันธบัตร 
  44. เงินไดจากการขายโลหะดีบกุตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2531 สําหรับโลหะดีบุกที่ซื้อ
มาระหวางวันทีก่ฎกระทรวงนีใ้ชบังคับถึงวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2530 ทั้งน้ี เฉพาะที่ไมนํา
รายจายในสวนที่เก่ียวกับกิจการซื้อและขายโลหะดีบุกดังกลาวไปรวมคาํนวณเปนรายจายใน
การคํานวณเงินไดสทุธิ 
  45. เงินปนผลหรอืเงินสวนแบงของกําไร แลวแตกรณีจากหางหุนสวนสามัญหรือคณะ
บุคคล ที่มิใชนิติบุคคลหรือจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ทั้งน้ี
เฉพาะสวนที่เปนการคํานวณจากเงินไดจากการขายโลหะดีบุกตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 
2531 สําหรับโลหะดีบุกที่ซื้อระหวางวันที ่กฎกระทรวงนี้ใชบังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 
2530 และรายจายในสวนที่เก่ียวกับกิจการซื้อและขายโลหะดีบุกดังกลาว 
  46. เงินไดจากการโอนกรรมสิทธ ิ์หรือสทิธิครอบครองในอสังหารมิทรัพย โดยไมมี 
คาตอบแทนใหแกมูลนิธิชัยพัฒนา 
  47. เงินไดจากการโอนกรรมสิทธ ิ์หรือสทิธิครอบครองในอสังหารมิทรัพย โดยไมมี 
คาตอบแทนใหแกมูลนิธิสงเสริมศิลปาชีพในสมเดจ็พระนางเจาสิริกิติ์พระบรมนาชินีนาถ 
  48. เงินคาทดแทนตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรพัย ทั้งน้ี เฉพาะที่ดนิที่
ตองเวนคืน และอสังหาริมทรพัยอ่ืนบนทีด่ินที่ตองเวนคืน 
  49. เงินไดพึงประเมินดังตอไปน้ี 
        (1) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาซื้อตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสทิธิในหน้ีใดๆ ที่
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเปนผูออกและมีการจําหนายครั้งแรกในราคา
ต่ํากวาราคา ไถถอน แตไมรวมถึงกรณีทีผู่มีเงินไดซึ่งเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาเปนผูทรงคนแรก 
        (2) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสทิธิในหน้ีใดๆ ที่บริษัทหรอื
หางหุนสวนนิตบุิคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเปนผูออก ทั้งน้ี เฉพาะตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิใน
หน้ีที่ไมมี ดอกเบี้ย 
        (3) ดอกเบี้ยที่ไดจากตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสทิธิในหน้ีใดๆ ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเปนผูออก เฉพาะสวนที่เกิดข้ึนกอนการเปนผูทรงตั๋วเงินหรือตราสาร
แสดงสทิธิในหน้ีของผูมีเงินได ทั้งน้ี ตองมีการหักภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามมาตรา 50 (2) แหง
ประมวลรัษฎากร จากดอกเบ้ีย ดังกลาว ทั้งจํานวนไวแลว  
  50. เงินไดที่ผูเช่ียวชาญของประชาคมยุโรปที่เปนคนตางดาวและไมมีถิ่นที่อยูในประเทศ
ไทยไดรับเน่ืองจากการเขามาทํางานในประเทศไทย ภายใตโครงการความชวยเหลือที่ประเทศ
ไทยไดรับจากประชาคม ยุโรป 
  51. เงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวมที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวย
หลักทรพัย และตลาดหลักทรพัย แตไมรวมถึงเงินหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ไดรับเน่ืองจาก
การขายหนวยลงทุนคนืใหแกกองทุนรวมเพือ่การเลี้ยงชีพ หรือกองทุนรวมหุนระยะยาวตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย 
  52. เงินไดที่คณะกรรมการอาํนวยการปรับปรุงพระทีน่ั่งจักรมีหาปราสาทไดรับเพ่ือ
ประโยชนในการสรางพระที่น่ังองคใหมและปรบัปรุงพระที่น่ังจักรีมหาปราสาท 
  53. เงินไดที่คํานวณไดจากมูลคาของเครื่องแบบซึ่งลูกจางไดรับจากนายจางในจํานวนคน



ละ ไมเกินสองชุดตอปและเสือ้นอกในจํานวนคนละไมเกินหน่ึงตัวตอป 
  54. เงินไดเทาที่ลูกจางจายเปนเงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ ตามกฎหมายวาดวย
กองทุนสํารองเลี้ยงชีพในอัตราไมเกินรอยละ 15 ของคาจางเฉพาะสวนที่เกิน 10,000 บาท แต
ไมเกิน 290,000 บาท สําหรับปภาษีน้ัน 
  55. เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ลูกจางไดรับจากกองทุนสํารองเล้ียงชีพ ตามกฎหมาย
วาดวย กองทุนสํารองเลีย้งชีพ เม่ือลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอาย ุทุพพลภาพหรอืตาย
ดังน้ี 
        (1) กรณีเกษียณอายุลูกจางผูน้ันตองมีอายุไมต่าํกวา 55 ปบรบิูรณ และเปนสมาชิก 
กองทุนสํารองเล้ียงชีพมาแลวไมนอยกวา 5 ป หรือ 
        (2) กรณีทุพพลภาพ ตองเปนกรณีที่แพทยทีท่างราชการรับรองไดตรวจและ แสดง
ความเห็นวาลูกจางผูน้ันไมสามารถที่จะทาํงานในตําแหนงหนาที่ซึ่งปฏิบัติอยูน้ันตอไป ไมวา
เหตุทุพพลภาพน้ันจะเกิดเน่ืองจากการปฏิบัตงิานใหแกนายจางหรือไมก็ตาม 
        (3) กรณีตาย ไมวาการตายน้ันจะเกิดจากการปฏิบัติงานใหแกนายจางหรือไม  
  56. เงินปนผลหรอืเงินสวนแบงของกําไรจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคลที่ไดจาก
กิจการโรงเรยีนเอกชนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งข้ึน ตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ทั้งน้ี บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวจะตองมิไดประกอบกิจการอ่ืนนอกจากกิจการโรงเรียนเอกชน
ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
  57. ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรทีต่องจายคืนเม่ือทวงถามประเภทออม
ทรัพย เฉพาะกรณีทีผู่มีเงินไดไดรับดอกเบ้ียดังกลาวในจํานวนรวมกันทั้งสิน้ไมเกิน 20,000 บาท
ตลอดปภาษีน้ัน 
  58. เงินไดสวนที่เปนเงินเดอืนหรือคาจางที่คนประจําเรอืไดรับเน่ืองจากการปฏิบัติงาน บน
เรือไทยตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาวีทีใ่ชในการขนสงสินคาระหวางประเทศ 
  59. เงินไดที่คณะกรรมการบรหิาร "ทุนการกุศลสมเด็จพระเทพฯ" ไดรบัเพ่ือประโยชน ของ
การกุศลสมเด็จพระเทพฯ 
  60. เงินไดจากการขายอสังหาริมทรพัย ดงัตอไปน้ี 
        (1) บาน โรงเรียน หรือสิ่งปลูกสรางอ่ืน ซึ่งโดยปกตใิชประโยชนเพ่ือเปนที่อยูอาศยั 
        (2) อสังหาริมทรัพยตาม (1) พรอมที่ดิน 
        (3) หองชุดสําหรับการอยูอาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด  
ทั้งน้ี เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดไดอสังหาริมทรพัยตาม (1) (2) หรือ (3) โดยจดทะเบียนการไดมา
ใน พ.ศ. 2540 และขายอสังหาริมทรัพยน้ันภายหลังจากการจดทะเบียนไมนอยกวา 1 ป แตไม
เกินวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550  
  61. ผลประโยชนที่ไดจากการควบเขากนัของธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคาร
พาณิชย และหรือบริษัทเงินทนุ บริษัทหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวา
ดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ซึ่งตีราคาเปนเงินได
เกินกวาเงินทุน 
  62. เงินไดเทาที่สมาชิกกองทุนบําเหน็จบาํนาญขาราชการจายเปนเงินสะสมเขากองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ เฉพาะสวนที่
ไมเกิน 300,000 บาท สําหรับปภาษีน้ัน 
  63. เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่สมาชิกกองทุนบาํเหน็จบํานาญขาราชการไดรบัจาก
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 
เน่ืองจากออกจากราชการ เพราะเหตุสูงอายุ เหตทุุพพลภาพ เหตุทดแทน หรือตาย ดังน้ี 
       (1) กรณีเหตุสูงอายุ  
       (2) กรณีเหตุทุพพลภาพ สาํหรับสมาชิกซึง่ออกจากราชการเพราะปวย เจ็บ ทุพพลภาพ ซึ่ง
แพทยทีท่างราชการรับรองไดตรวจและแสดงความเห็นวาไมสามารถที่จะรับราชการในตาํแหนง
หนาทีซ่ึ่งปฏิบัติอยูน้ันตอไปได 
       (3) กรณีเหตุทดแทน สาํหรับสมาชิกซึ่งออกจากราชการเพราะทางราชการเลิก หรือ ยุบ
ตําแหนงหรือมคีําสั่งใหออกโดยไมมีความผดิหรือทหารซึ่งออกจากกองหนุนเบ้ียหวัด 
       (4) กรณีตาย สําหรับสมาชิกซึ่งออกจากราชการเพราะถงึแกความตายในระหวาง รับ
ราชการ  
  64. เงินไดที่คณะกรรมการกองทุนลานกีฬาตานยาเสพติด สํานักนายกรัฐมนตรีไดรบั 
เพ่ือประโยชนของกองทุนลานกีฬาตานยาเสพติดดังกลาว 
  65. ดอกเบี้ยพันธบตัรออมสิน รุนพันธบัตรเงินฝากชวยชาต ิ
  66. เงินไดที่เปนเงินเดือนหรอืคาตอบแทนที่เจาหนาที่ของศูนยวิจัยวนเกษตรนานาชาติ ซึ่ง
เปนคนตางดาวและไมมีถิ่นที่อยูในประเทศไทย ไดรับจากศูนยวิจัยวนเกษตรนานาชาติ 



เน่ืองจากการเขามาทํางาน ในประเทศไทย ภายใตขอตกลงระหวางรฐับาลไทยและศูนยวจิยัวน
เกษตรนานาชาติ 
  67. รางวัลบตัรออมทรพัยของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
  68. เงินไดจากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในทีด่ินโดยไมมีคาตอบแทนใหแก วัด 
วัดบาดหลวงโรมันคาทอลิค หรอืมัสยิด ที่จดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยการน้ัน ทั้งน้ีเฉพาะ
การโอนที่ดินสวนทีท่ําใหวัด วัดบาดหลวงโรมนัคาทอลคิ หรอืมัสยดิมีทีด่ินไมเกินหาสิบไร 
  69. ผลประโยชนที่ไดจากการทีผู่ประกอบกิจการซึ่งเปนบรษัิทมหาชนจํากัด หรือบริษัทจํากัด
ควบเขากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด ซึ่งตีราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน 
  70. คาชดเชยที่ลูกจางไดรบัตามกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงานและคาชดเชยที่
พนักงานไดรับตามกฎหมายวาดวยพนักงานรฐัวิสาหกิจสัมพันธ แตไมรวมถงึคาชดเชยที่ลกูจาง
หรือพนักงานไดรับเพราะเหตุเกษียณอายุหรือสิ้นสดุสัญญาจาง ทั้งน้ี เฉพาะคาชดเชยสวนที่ไม
เกินคาจางหรือเงินเดือนคาจางของการทํางานสามรอยวันสดุทาย แตไมเกิน 300,000 บาท 
  71. เงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับการกูยืมเงินเพ่ือซื้อ เชาซื้อ หรอืสราง
อาคารที่อยูอาศัยโดยจํานองอาคารที่ซื้อหรอืสรางเปนประกันการกูยืมน้ัน ตามจํานวน ทีจ่ายจริง
แตไมเกิน 50,000 บาท ตามหลักเกณฑและวธีิการที่อธิบดีกําหนด ทั้งน้ีเฉพาะทีจ่ายใหแก  
       (1) กองทนุรวมอสังหาริมทรัพยเพ่ือแกไขปญหาในระบบสถาบันการเงินที่จดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย 
       (2) กองทนุรวมเพื่อแกไขปญหาในระบบสถาบันการเงินที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมาย วาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
       (3) นิติบุคคลเฉพาะกิจซึง่จัดตั้งข้ึนเพ่ือดําเนินการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพย ตาม
กฎหมายวาดวยนิติบุคคลเฉพาะกิจ เพ่ือแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพย ทั้งน้ี เฉพาะกรณีทีนิ่ติ
บุคคลเฉพาะกิจ ดังกลาว เขารับชวงสทิธิเปนเจาหน้ีเงินกูแทนกองทุนรวมตาม (1) หรือ (2) 
ธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน บรษัิทประกันชีวิต สหกรณหรือนายจาง  
  72. เงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืมใหแกธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน บริษัท
ประกันชีวติ สหกรณ หรือนายจางสําหรับการกูยืมเงินเพ่ือซื้อเชาซื้อ หรือสรางอาคารที่อยูอาศัย
โดยจํานองอาคาร ทีซ่ื้อหรือสรางเปนประกันการกูยืมน้ัน ซึ่งรวมถึงอาคารพรอมที่ดินดวย 
เฉพาะสวนที่เกิน 10,000 บาท แตไมเกิน 40,000 บาท ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดี
กําหนด 
  73. เงินไดเทาทีค่รูใหญหรอืครูโรงเรียนเอกชนจายเปนเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะห 
ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนเฉพาะสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท สําหรบัปภาษีน้ัน 
  74. เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซือ้หนวยลงทุนในกองทนุรวมเพือ่การเล้ียงชีพตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย ในอตัราไมเกินรอยละ 15 ของเงินไดพึง
ประเมิน ทั้งน้ี จะตองมีจาํนวนไมเกิน 300,000 บาท สําหรับปภาษีน้ัน 
        กรณีที่ผูมีเงินไดจายเงินสะสมเขากองทนุสํารองเลีย้งชพีตามกฎหมายวาดวยกองทุน
สํารองเลีย้งชีพหรือไดจายเงินสะสมเขากองทนุบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวย
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการดวยเงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหน่ึงเมื่อรวมกับเงินสะสม
ที่จายเขากองทุนสาํรองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตองไมเกิน 300,000 
บาท  
        เงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชพี ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกําหนด  
        (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 90))  
        ในกรณีทีผู่มีเงินไดไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่กําหนดในวรรคสามใหผู
มีเงินไดหมดสทิธิไดรับยกเวนตามวรรคหน่ึงและตองเสยีภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดรับ
ยกเวนภาษีตามวรรคหน่ึงมาแลวดวย 
  75. เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพือ่การเล้ียงชีพตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรพัยและตลาดหลักทรัพยไดรับจากกองทุนรวมดังกลาวเพราะเหตุ
สูงอาย ุทุพพลภาพ หรือตาย ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑ เงือ่นไข และวิธกีาร ที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด  
  76. เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ครูใหญหรอืครูโรงเรยีนเอกชนไดรับจากกองทนุ
สงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน เม่ือครูใหญหรือครูโรงเรียนเอกชนออกจาก
งานเพราะเหตสุูงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑ เงือ่นไข และวิธกีารที่
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
 
  77. ยกเวนเงินปนผลที่ไดจากการถือหุนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล ซึ่งจดัตัง้ข้ึน
โดยมีวตัถุประสงคเพ่ือประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน และไดรับยกเวนภาษีเงินไดมาตรา 5 



อัฏฐารส แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2500 ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ
ยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 396) พ.ศ. 2545 
  78. ยกเวนผลประโยชนที่ไดจากการโอนหุนของบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลซึง่
จัดตั้งข้ึนโดยมวีัตถุประสงค เพ่ือประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน และไดรับยกเวนภาษีเงินได
ตามมาตร 5 อัฏฐารส แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน
รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 396) พ.ศ. 2545 
  79. ยกเวนเงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบีย้เงินกูยืมใหแกกองทุนบาํเหน็บบาํนาญ
ขาราชการ ตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ สําหรบัการกูยืมเงิน เพ่ือ
ซื้อ เชาซื้อ หรอืสรางอาคารทีอ่ยูอาศัย รวมถงึอาคารพรอมที่ดินดวย 
  80. ยกเวนดอกเบี้ยและรางวัลสลากออมทรัพยของธนาคารเพือ่การเกษตรและสหกรณ
การเกษตร แตไมรวมถึงดอกเบ้ีย ซึ่งผูรับมิใชผูทรงคนแรก ทัง้น้ีสําหรับสลากออกทรัพยที่
ออกจําหนายตัง้แตวันที่ 4 กุมภาพันธ 2545 เปนตนไป 
  81. ยกเวนเงินไดเทาที่ผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัยในปภาษีสําหรบัการประกันชีวติ
ของผูมีเงินไดตามจํานวนที่จายจริงเฉพาะสวนที่เกิน 10,000 บาท แตไมเกิน 40,000 บาท 
เฉพาะในกรณีที่กรมธรรมประกันชีวิตมีกําหนดเวลาตั้งแตสิบปข้ึนไป และการประกันชีวิตน้ันได
เอาประกันไวกับผูรับประกันภยัที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจกัร ทั้งน้ีสําหรับเบ้ีย
ประกันที่ไดจายตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2545 เปนตนไป และใหเปนไปตามหลักเกณฑและ
วิธีการที่อธิบดกํีาหนด 
  82.  เงินไดจากการขายอสังหาริมทรพัย ดังตอไปน้ี 
          (1) บาน โรงเรือน หรือสิง่ปลูกสรางอ่ืน ซึ่งโดยปกติใชประโยชนเพ่ือเปนที่อยูอาศัย  
          (2) อสังหาริมทรัพยตาม (1) พรอมที่ดนิ 
          (3) หองชุดสําหรับการอยูอาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด 
         ทั้งน้ี เฉพาะสําหรับกรณีการทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยซึ่งผูมีเงินไดใชเปน ที่อยู
อาศัยอันเปนแหลงสาํคัญ โดยมีชื่ออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎร
เปนเวลาไมนอยกวา 1 ป นับแตวันที่ไดมาซึ่งกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย
น้ัน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  
         การไดรับยกเวนตามวรรคหน่ึง ตองปรากฏวาภายในกําหนดเวลา 1 ปกอนหรือนับแตวนัที่
ทําสัญญาซื้อขายอสงัหาริมทรพัยดังกลาว ผูมีเงินไดไดทําสญัญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยแหง
ใหมซึ่งมลีักษณะตาม (1) (2) หรือ (3) เพ่ือใชเปนที่อยูอาศยัของตน และใหไดรับยกเวนเทากับ
จํานวนมูลคาของอสังหาริมทรพัยดังกลาว แตไมเกินจํานวนมูลคาของอสังหาริมทรัพยแหงใหม 
ทั้งน้ี ใหถือตามราคาประเมินทนุทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรม
ตามประมวลกฎหมายที่ดิน 
  83. เงินไดจากการขายขอตกลงซื้อขายลวงหนาในตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหง
ประเทศไทย เฉพาะกรณีที่ไมมีการสงมอบสนิคาเกษตร  
  84. เงินบําเหน็จดํารงชีพทีผู่ไดรับบํานาญขอใชสิทธริบับาํเหน็จดาํรงชีพในระหวาง
วันที่ยังมีชีวติ ตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการ และกฎหมายวาดวยกองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการ ทัง้น้ี ตั้งแตวันที่ 11 พฤศจิกายน พ.ศ.2546 
  85. เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ไดรับเน่ืองจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุน
รวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ทั้งน้ี เฉพาะกรณีที่
ผูมีเงินไดถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแตวนัซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก 
และเงินหรือผลประโยชนดังกลาวคํานวณมาจากเงินไดพึงประเมินที่ไดรับสทิธิยกเวนภาษีเงิน
ได 
  86. เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซือ้หนวยลงทุนในกองทนุรวมหุนระยะยาวตามกฎหมาย 
วาดวยหลักทรพัยและตลาดหลักทรัพยที่ไดมีการจดทะเบียนกองทรัพยสินเปนกองทุนรวม
ภายในวันที ่30 มิถุนายน พ.ศ.2550 ในอัตราไมเกินรอยละ 15 ของเงินไดพึงประเมิน ทั้งน้ี 
เฉพาะสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท สาํหรับปภาษีน้ัน และเงินไดดังกลาวตองเปนเงินไดของผูมี
เงินไดซึ่งเปนบุคคลธรรมดา แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลและ
กองมรดกทีย่ังไมไดแบง 
          เงินไดทีไ่ดรับยกเวนตามวรรคหน่ึง และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวให
เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
          ในกรณีที่ผูมีเงินไดไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่กําหนดในวรรคสอง 
ใหผูมีเงินไดหมดสทิธิไดรับยกเวนตามวรรคหน่ึง และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดทีไ่ดรับ
ยกเวนภาษีตามวรรคหน่ึงดวย 



  87. เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ไดรับเน่ืองจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแก กองทุน
รวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรพัยและตลาดทรัพย ทั้งน้ี เฉพาะกรณีทีผู่มี เงินได
ถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 5 ปปฏิทิน แตไมรวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย 
และเงินหรือผลประโยชนดังกลาวคํานวณมาจากเงินไดพึงประเมินที่ไดรับสทิธิยกเวนภาษีเงิน
ได 
  88. ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรเฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําทีมี่
ระยะเวลาการฝากต้ังแต 1 ปขึ้นไป แตเม่ือรวมกับดอกเบ้ียเงินฝากประจําทุกประเภทรวมกัน
แลวตองมจีํานวนทั้งสิ้นไมเกิน 30,000 บาทตลอดปภาษีน้ัน และผูมีเงินไดไดรับดอกเบ้ียเงิน
ฝากดังกลาวเม่ือมีอายุไมต่ํากวา 55 ปบริบูรณ ทั้งน้ี สําหรับเงินไดที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ.2548 เปนตนไป โดยเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 
  89. เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิห์รอืสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย  ในโครงการ
พัฒนาลุมนํ้าปาสัก อันเน่ืองมาจากพระราชดําริ จังหวัดลพบุรี และจังหวัดสระบุร ี
  90. เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิห์รอืสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ในโครงการ
เขื่อนคลองทาดาน อันเน่ืองมาจากพระราชดาํร ิจังหวัดนครนายก 
  91. เงินไดดังตอไปน้ีเปนเงินไดที่ไดรบัยกเวนไมตองรวมคํานวณเพือ่เสียภาษีเงินได  
สําหรับปภาษี 2547 และปภาษี 2548  
          (1)  เงินชวยเหลือผูซึ่งออกจากราชการตามมาตรการของรัฐบาล ตามพระราชกฤษฎีกา
เงิน ชวยเหลือผูซึ่งออกจากราชการตามมาตรการของรัฐบาล พ.ศ. 2547 
          (2)  เงินชวยเหลือผูซึ่งออกจากราชการตามมาตรการของรัฐบาลในการเพ่ิมประสทิธิภาพ
ระบบราชการ ตามพระราชกฤษฎีกาเงินชวยเหลือผูซึ่งออกจากราชการตามมาตรการของรัฐบาล
ในการเพ่ิมประสิทธิภาพระบบราชการ พ.ศ. 2548 
          (3)  เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่สมาชกิกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการไดรับจาก
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ ตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ เม่ือ
ออกจากราชการตาม (1) หรือ (2) 
  92.ยกเวนภาษ ีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกบคุคลในคณะทูต คณะกงสุล และบุคคลทีถ่ือ
วา อยูในคณะทูตตามความตกลง ทั้งน้ี ใหเปนไปตามหลักถอยทถีอยปฏิบัติ 
  93. ยกเวนภาษีเงินไดสําหรบัการขาย แลกเปล่ียน ให โอนกรรมสทิธิห์รอืสิทธิ
ครอบครองในอสังหารมิทรัพยใหแกสวนราชการหรือรัฐวสิาหกิจที่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลในกรณีดังตอไปน้ี ไมถือวาเปนการขายตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร 
          (1) การให การโอนกรรมสทิธ์ิหรือสทิธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมี
คาตอบแทน 
          (2) การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพยกับสวนราชการหรือ
รัฐวสิาหกิจที่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะในกรณีที่สวนราชการหรือรัฐวสิาหกิจ
น้ันมิไดมีการจายคาตอบแทนเปนอยางอ่ืนนอกจากอสังหาริมทรัพยทีแ่ลกเปลี่ยนน้ัน 
  94. ผูมีเงินไดที่ไดรับเงินไดพึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรพัยตามมาตรา 4 (6) แหง
พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วาดวยการขายอสังหาริมทรัพยที่เปนทาง
คาหรือหากําไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 ซึ่งไดถูกหักภาษีเงินได ณ ที่จายตามมาตรา 50 (5) 
แหงประมวลรัษฎากร และไดเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะไวแลว 
  95. ผูมีเงินไดซึ่งอยูในประเทศไทย และไดรบัเงินสวนแบงของกองทุนรวมทีจ่ัดตั้ง ตาม
พระราชบัญญัตหิลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 และยอมใหผูจายเงินไดน้ันหักภาษี 
ณ ที่จาย ตามมาตรา 50 (2) แหงประมวลรัษฎากร ในอัตรารอยละ 10 ของเงินได 
  96. ลดอัตราภาษีเงนิได ตามมาตรา 48(3)(ก) และคงจดัเก็บในอัตรารอยละ 10 ของเงินได 
สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรประเภทเงินฝากประจํา 
ทั้งน้ี ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตามที่กําหนด 
  97. เงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักคาลดหยอนแลว โดยใหยกเวนเทาจาํนวน
เงินที่บริจาคใหกองทุนปลูกปาถาวรเฉลิมพระเกียรต ิพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวเน่ืองใน
วโรกาสทรงครองราชย ปที่ 50  
  98. เงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินเทาจาํนวนเงินที่บริจาคในการจัดสรางเครือ่งทรง พระ
พุทธมหามณรีัตนปฏิมากร 
  99. เงินไดที่ไดรับจากการปลดหน ี้ หรือการประนอมหนี้ตามคําขอประนอมหน้ีหรือแผนฟนฟู
กิจการของลูกหน้ีทีศ่าลไดมีคาํสั่งเห็นชอบตามกฎหมายวาดวยลมละลาย ยกเวนภาษีเงินได
สําหรับเงินไดทีไ่ดรับจากการโอนทรัพยสิน การขายสินคาหรอืการใหบริการและการกระทําตรา
สารอันเน่ืองมาจากการดําเนินการ ตามคําขอประนอมหน้ีหรอืแผนฟนฟูกิจการของลูกหน้ีที่ศาล
ไดมีคําสั่งเห็นชอบตามกฎหมายวาดวยลมละลาย 
  100. ภาษีเงินไดสําหรับเงินไดสุทธจิากการคํานวณภาษีเงินไดตามมาตรา 48(1) เฉพาะ
สวนที่ไมเกิน 100,000 บาท แรก สําหรับปภาษีน้ัน 



  101. เงินไดทีไ่ดรับจากการปลดหน้ีของสถาบันการเงินทีด่ําเนินการตามหลักเกณฑการ
ปรับปรุงโครงสรางหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนด  
  102. เงินไดทีไ่ดรับจากการโอนทรพัยสิน การขายสินคา หรือการใหบริการ และการกระทํา 
ตราสารอันเน่ืองมาจากการปรบัปรุงโครงสรางหน้ีของสถาบันการเงินที่ดาํเนินการตาม
หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนด 
  103. เงินไดทีไ่ดรับจากการปลดหน้ีของเจาหน้ีอ่ืนซึ่งปรับปรุงโครงสรางหน้ีโดยนํา
หลักเกณฑของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนดมาใชโดยอนุโลม 
  104. เงินไดทีไ่ดรับจากการโอนทรพัยสิน การขายสินคา หรือการใหบริการ และสําหรับการ
กระทําตราสารอันเน่ืองมากการปรับปรุงโครงสรางหน้ีของเจาหน้ีอ่ืนโดยนําหลักเกณฑของ
สถาบันการเงิน ที่ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนดมาใชโดยอนุโลม 
  105. เงินไดทีไ่ดรับยกเวนตามกฎหมายอ่ืนในปจจุบันมีพระราชบัญญัตสิงเสริมการลงทนุ 
พ.ศ. 2520 ซึ่งยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสาํหรับเงินได ดังตอไปน้ี 
       (1) เงินปนผลที่ไดรับจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน ซึ่งไดรับยกเวนภาษี เงินได
นิติบุคคล ใหไดรับยกเวนไมตองนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดตลอดระยะเวลาทีผู่ไดรับ
การสงเสริมไดรบัยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลน้ัน 
       (2) แหงกูดวิลล  คาแหงลิขสทิธ์ิ หรือสทิธิอยางอ่ืน จากผูไดรับการสงเสริมตามสญัญาที ่
ไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนใหไดรับยกเวนไมตองนํามารวม
คํานวณเพ่ือเสยีภาษีเงินไดมีกําหนดระยะเวลา 5 ปนับแตวนัที่ผูไดรับการสงเสริมมีรายไดจาก
การประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริม 
  106. เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดนิใหแกสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และการ
บริจาคอสังหารมิทรัพยใหแกสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามพระราชบัญญัตสิถาบันอุดมศึกษา
เอกชน พ.ศ.2546 ทั้งน้ี สําหรบัการโอนกรรมสิทธ์ิในทีด่ินตั้งแตวันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ.2546 เปน
ตนไป 
  107. เงินไดจากการขายสุรากล่ันชุมชนของผูไดรับใบอนุญาตใหทําสรุากลั่นชุมชน ตาม
กฎหมายวาดวยสรุา จํานวนไมเกิน 2 ลานบาทตอป เปนเวลา 3 ปนับแตวันที่ไดรับอนุญาตใหทาํ
สุรากลั่นชุมชน เฉพาะกรณีที่ไดรับอนุญาตใหนําสุรากลั่นชุมชนภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2548 
  108. เงินไดทีไ่ดจายเปนคาใชจายเพ่ือการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณที่มีผลตอการ
ประหยัดพลังงานเพ่ือการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิม เปนจํานวนรอยละ 25 ของคาใชจายน้ัน 
เฉพาะในสวนทีไ่มเกิน 50 ลานบาท สําหรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7) หรือ (8) 
แหงประมวลรัษฎากร โดยใหยกเวนตามสวนเฉลี่ยเปนจาํนวนเงินเทากันของจํานวนเงินไดที่
ไดรับยกเวนภาษี สําหรับระยะเวลา 5 ปภาษี 
  109. เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธคิรอบครองในอสังหาริมทรพัยโดยไมมี
คาตอบแทนใหแกสภากาชาดไทย 
  110. เงินไดทีผู่มีเงินไดซึง่เปนผูอยูในประเทศไทยและมีอายุไมต่ํากวา 65 ปบรบิูรณใน
ปภาษีไดรับ เฉพาะสวนที่ไมเกิน 190,000 บาท ในปภาษีน้ัน ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดที่ไดรับ ตั้งแต
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป โดยเปนไปตามหลักเกณฑวิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด 
  111. เงินที่มีลักษณะเดียวกบับาํเหน็จดาํรงชีพ ตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ ซึ่งพนักงานการทาเรือแหง
ประเทศไทยพนักงานการรถไฟแหงประเทศไทย และพนักงานธนาคารออมสิน ไดรับตั้งแตวันที่ 
10 มีนาคม พ.ศ. 2547 เปนตนไป โดยมีอัตราและวิธีการคํานวณเชนเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพ
ตามกฎหมาย วาดวย บําเหน็จบํานาญขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทนุบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการ 
  112. เงินไดทีค่ณะกรรมการโครงการทุนเลาเรียนหลวงสําหรับพระสงฆไทย ไดรับเพ่ือ
ประโยชนของโครงการทุนเลาเรียนหลวงสาํหรบัพระสงฆไทย ทั้งน้ี ตั้งแต วันที่ 5 กุมภาพันธ 
พ.ศ. 2547 เปนตนไป 
  113. เงินไดจากการขายสัญญาซือ้ขายลวงหนา ตามกฎหมายวาดวยสญัญาซื้อขาย
ลวงหนา ซึ่งกระทําในศูนยซื้อขายสญัญาซื้อขายลวงหนา เฉพาะกรณีที่ไมมีการสงมอบสนิคา 
ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวนัที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ.2548 เปนตนไป 
(กฎกระทรวง 260 พ.ศ.2549) 

  114. เงินไดเทาที่ผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัยใหแกบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัท
ประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักรตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน 15,000 บาท 
สําหรับการประกันสุขภาพบิดามารดาของผูมีเงินได รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภรยาของผู
มีเงินไดซึ่งมีรายไดไมเพียงพอแกการยังชีพ ทั้งน้ี ตองเปนเบ้ียประกันภัยทีไ่ดจายในป พ.ศ.
2549 เปนตนไปและใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดีกําหนด (กฎกระทรวง 263 



พ.ศ.2550) 
  115. เงินไดเทาที่นายจางจายเปนเบีย้ประกันภัยใหแกบริษัทประกันชวีิตหรือบริษัทประกัน
วินาศภยัที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักรสาํหรับกรมธรรมประกันภยักลุมที่มีกําหนดเวลาไม
เกิน 1 ป เฉพาะในสวนที่คุมครองคารักษาพยาบาลสาํหรับ 
         (ก) ลูกจาง สามี ภรยิา บุพการีหรือผูสืบสันดานซึ่งอยูในความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจาง 
ทั้งน้ี เฉพาะการรักษาพยาบาลในประเทศไทย 
         (ข) ลูกจางในกรณีที่จาํเปนตองไดรับการรักษาพยาบาลในตางประเทศในขณะที่
ปฏิบัติการตามหนาทีใ่นตางประเทศเปนครั้งคราว ทั้งน้ี สําหรับเงินไดที่ไดรบัตั้งแตวนัที่ 1 
มกราคม พ.ศ.2549 เปนตนไป (กฎกระทรวง 263 พ.ศ.2550) 
  

 
 
ท่ีมา : กรมสรรพากร 


